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[Povlsen.] 
at opdyrke Alheden. Det vilde 'jo være 
ganske urimeligt, om man afløste de andre 
Statskirker, men stadig lod Kirken paa 
Alheden i administreres5 -fra et ministerielt 
Kontor. Det er en selvsagt Sag, at naar de 
andre Kirker afløses, niaa" ogsaa denne 
Kirke afløses, men der gør sig den særlige 
Omstændighed gældende, at medens de 
andre Kirker har en Egenkapital, medens 
der er henlagt Tiender til disse Kirker, saa 
er der ikke henlagt nogen Tiende til Kirken 
ude' paa Alheden, og derfor er det jo rigtigt, 
som det ogsaa er blevet fremhævet, navnlig 
af det  ærede Medlem Hr. Brorsen, at Staten 
til Frederikskirken maa henlægge en. saa 
stor Kapitale at den er tilstrækkelig til Af- 
holdelse af de fremtidige Udgifter til Kir- 
kens Drift' og Vedligeholdelse. -Derfor fore- 
slaas det at henlægge én Kapital paa 26 700 
Kr. til dette Formaal, og jeg maa tilstaa, 
at je'g i Modsætning til de ærede to sidste 
Talere mener, at Staten derved i Virkelig- 
heden behandler Frederikskirken særdeles 
kulant. ; - : : 
; Den første Post, dér ér Tale om, nem- 
lig Post I, der angaar  den til Kirkens 
.ordinære Vedligeholdelse og Drift fornødne 
Kapital, er sat til 20 000 Kr., og hermed 
er Menighédsraadet i derovre ogsaa-fuldt til- 
freds: Post' Nr. II  :til Dækning af alle 
tilstedeværende Mangler og saadanne større 
Reparationsarbejder m. v., som kan siges 
at ligge for i en nær Fremtid, foreslaas sat; 
til 2-200 Kr. Ogsaa dette maa, naar Hensyn 
tages til Kirkens Størrelse og hele Art, 
siges at være Tundè1igt derom er der 
slet ikke Tvivl. Man maa joj huske paa, at 
Kirken afleveres i synsforsvarlig Stand, og 
jeg tror derfor, at de 2 200 Kr. i Virkelig- 
heden ér. et rundeligt Beløb.1 13 egge; disse 
Pos ter  har Menighedsraadet ! ogsaa været 
tilfreds med, men derimod har dét ikke, 
som det frenigaar af det ærede Medlem Hr. 
Btórsens og nu 'sidst det ærede Medlem 
Hr. Hans Thyge Jacobsens Udtalelser, 
været Tilfældet med Post Nr. III, som skal 
anvendes til fremtidige Hovedreparationer, 
bortset fra, de under Post 'Nr. II omhand- 
lede. Den Kapital, : der > hensættes hertil, 
ér; sat til 4 500 Kr. Hertil er dét; som det 
fremgaar af det ærede Medlem Hr. Bror- 
sons- Udtalelser, at MenighèdsraEidet: mener, 
dér burde hensættes 10 000 Kr. Men jeg 

maa tilstaa, at jeg er enig med det Ud- 
valg, der har behandlet denne Sag og ud- 
arbejdet det foreliggende Forslag, i, at 
det vilde være at stille Kirken paa Alheden 
ganske anderledes gunstigt end alle andre 
Kirker af tilsvarende Størrelse her: i Landet. 
Jeg mener, at et Beløb som 4 500 Kr. paa 
denne Post i Virkeligheden er et rundeligt 
Beløb. Tilsvarende Kirker andre Steder 
har paa denne Post et Beløb, som ligger 
mellem 3 000 og 4 000 Kir,. Nu ér det jo 
ganske rigtigt, at Kirken paa Alheden er 
bygget paa en helt ahden Maade og langt 
mindre solidt end de middelalderlige Kirker, 
end Kirkerne fra Valdemarérnes Tid,, som 
jo kan s t a a홢 d e ,  der er tilbage af dem, 
og det er en meget væsentlig Del 홢 i 
Aarhundreder endnu. Men den kongelige 
Bygningsinspektør mener dog, at Kirken 
paa Alheden kan staa endnu i hundrede 
Aar, og" naar man saa; siger, at 3 000 Kr. 
er en rimelig Sum at anbringe paa Post 
Nr. III, bliver der, naar der foreslaas 
4 500 Kr., et Beløb paa 1 500 Kr. tilovers, 
som kan; hensættes til en særlig Bygge- 
fond, der i Løbet af hundrede Aar, som 
den kongelige Bygningsinspektør jo mener, 
at Kirken paa Alheden endnu kan staa, 
vil være vokset til' 75 JOOO Kr., hvis det 
staar til en Rentefod af 4 pCt. Jeg tror 
saaledes, at Kirken paa Alheden yed det 
foreliggende Forslag vil blive stillet sær- 
deles gunstigt, gunstigerej end de fleste 
Kirker her i Danmark er blevet stillet ved 
Tiendeafløsningen. 

Ved den Afløsning, som nu er foreslaaet 
for Statens Kirker, og som förhäabentlig in- 
den alt for længe vil blive gennemført, har 
man jo naaet et Maal, som Rigsdagen i mang- 
foldige Aar har stræbt hen til. Da jeg for 
over 20 Aar siden ,z blev Rigsdagsmand, var 
dette Spørgsmaal allerede paaf Dagsordenen, 
men det er ikke lykkedes hidtil at faa det 
løst. Saa fremsatte Finansudvalget i forrige 
Rigsdagssamling et Ønske om at faa ned- 
sat et Udvalg, som kunde udarbejde Forslag 
til denne Afløsning. Dette Ønske blev dér 
taget Hensyn til,, Udvalget blev nedsat, og 
vi staar nu over for et Resultat af dette Ud- 
valgs Arbejde, som praktisk talt har fundet 
Tilslutning fra\ alle Sider, og" jeg haaber 
ogsaa, det skal lykkes at opiiaa Tilslutning 
fra allé Sider til det lille - Lovforslag, vi 홢 her ' - 
behandler. Jeg !syhés, ; vi' skylder det 'Ud'- 

267 


